
Wronieckie Stowarzyszenie Historyczne „Historica” zawiązało się 9 lutego 2004 roku 
skupiając ludzi kochających historię i stawiając sobie za cel propagowanie historii wśród 
społeczeństwa. 
 

Rozpoczęto od organizowania prelekcji dla członków i osób zainteresowanych historią. Były 
to: „Lekcja żywej historii” – omawiająca rekonstrukcje historyczne, „Godła Wojska Polskiego” oraz 
prezentacje dla uczniów. 

 
W ostatnich latach w Polsce powstaje coraz więcej grup rekonstrukcji historycznej skupiających ludzi, 

którzy kompletują wyposażenie historyczne, ćwiczą zgodne z historycznymi wzorcami oraz prezentują swoją 
działalność w inscenizacjach dostępnych dla publiczności. Wśród członków WSH „Historica” zrodził się 
pomysł zbliżenia się do tej koncepcji przy jednoczesnym rozbudowaniu strony 
historycznej tych działań.  

 
Przygoda stowarzyszenia z rekonstrukcją rozpoczęła się od zorganizowania 

obchodów 105 rocznicy urodzin Jana Rzepy – ostatniego Powstańca 
Wielkopolskiego, a jednocześnie członka honorowego stowarzyszenia. Wtedy to 
WSH „Historica” wystawiła kilkunastoosobowy pododdział powstańczy, a 
rozrzewniony por. Jan Rzepa, widząc powstańców powiedział: „O Jezu, moi 
chłopcy!”. Po części oficjalnej przeprowadzono inscenizację zdobycia przez 
powstańców ratusza we Wronkach. Było to pierwsze takie przedsięwzięcie na tych 
terenach.  

 
15 sierpnia 2004 roku zorganizowano we Wronkach obchody Święta Wojska 

Polskiego. Uczestnicy wystąpili w umundurowaniu i posługiwali się wyposażeniem 
z czasów od Powstania Wielkopolskiego do lat siedemdziesiątych. Punktem 
kulminacyjnym programu była inscenizacja nawiązująca do walk 56 pułku piechoty 
w czasie tzw. Cudu nad Wisłą 1920 roku. Wojsko Polskie na wronieckich polach 
walczyło z Armią Czerwoną. 

  
26 marca 2005 roku Wronki pożegnały Jana Rzepę – ostatniego Powstańca 

Wielkopolskiego i ostatniego żołnierza 2 pułku strzelców wielkopolskich z okresu jego organizowania się. 
WSH „Historica” wystawiło na tę smutną uroczystość asystę honorową w składzie 6 osób w mundurach 2 
pułku strzelców wielkopolskich z okresu 1919 - 1920. Oddano w ten sposób cześć członkowi honorowemu 
stowarzyszenia. 

 
Stowarzyszenie postanowiło kultywować tradycje 2 pułku strzelców wielkopolskich, późniejszego 

56 pułku piechoty wielkopolskiej. Ten pułk wybrano nieprzypadkowo. 2 pułk powstał w marcu 1919 
roku we Wronkach. Został sformowany jako jednostka Armii Wielkopolskiej. W jego skład wchodzili 
Powstańcy Wielkopolscy z oddziałów powstańczych Grupy Zachodniej, a wśród nich wielu 
mieszkańców Wronek i okolic. Największa ich grupa znalazła się w I batalionie. We Wronkach 
formowano również dowództwo pułku, 1 kompanię karabinów maszynowych oraz batalion zapasowy. 
56 pułk piechoty był jedną z najlepszych jednostek wojskowych w tym czasie. W II Rzeczypospolitej 
istniało 90 pułków piechoty, ale tylko 14 szczególnie zasłużonych, zostało wyróżnionych najwyższymi 
odznaczeniami wojennymi - orderami Virtuti Militari. W dniu 8 grudnia 1920 roku Naczelny Wódz, 
marszałek Józef Piłsudski uroczyście odznaczył sztandar 56 pułku piechoty wielkopolskiej tym 
orderem. 

 
WSH „Historica” chce swoją działalnością przybliżyć społeczeństwu tą tak 

zapomnianą a jakże ważną część naszej historii.  
 
Pamięć o 56 pp przekazywana jest na organizowanych przez WSH „Historica” 

prelekcjach ale największym wydarzeniem są corocznie organizowane obchody Święta 
56 pułku piechoty. Są to imprezy plenerowe dostępne dla wszystkich w ramach których 
tradycyjnie odbywają się: Msza Św., przemarsz ulicami miasta, uroczystości pod 
pomnikami, prezentacje grup rekonstrukcyjnych i zgromadzonego sprzętu oraz 
pojazdów. Głównym punktem programu zawsze jest wielka inscenizacja historyczna 
nawiązująca do walk 56 pułku piechoty. W inscenizacji uczestniczy każdorazowo 
ponad 100 osób ubranych i wyekwipowanych zgodnie z realiami odtwarzanych 
wydarzeń. Pierwsze takie Święto odbyło się 19 czerwca 2005 roku a rok 2008 stał się 
pod tym względem wyjątkowym gdyż takie święto odbyło się dwukrotnie. W czerwcu 
we Wronkach – miejscu powstania pułku a w sierpniu w Krotoszynie – miejscu 
stacjonowania pułku do 1939 roku.  

  
WSH „Historica” stara się uczestniczyć w imprezach organizowanych przez inne 

stowarzyszenia i instytucje. Wśród ważniejszych były: 



- Dni Ułana w Poznaniu 
- Ren 1944 – Warta 2005 w Poznaniu 
- Bitwa o fort – Westerplatte 
- Szarża 18 pułku ułanów – Krojanty 
- Fort Ia w Poznaniu 
- Powstanie Wielkopolskie w Luboniu 
- Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych w Poznaniu 
- Fort IXa w Poznaniu 
- Powstanie Wielkopolskie w Poznaniu 
- Maj 1945 – Piła Leszków 
- walki na Wale Pomorskim – Bierzwnik 
- otwarcie ulicy S.Sosabowskiego w Szczecinie 
- pogrzeb M.Ciężkiego w Szamotułąch 
 

Do ważniejszych wydarzeń w historii stowarzyszenia zaliczyć należy prezentacje 
telewizyjne w programach „Letnie klimaty” i „Okno na Wielkopolskę – Pamiętając o 
historii” emitowane przez TVP3 oraz udział w filmie poświęconym początkom lotnictwa 
polskiego w scenach zdobywania lotniska Ławica przez Powstańców Wielkopolskich 
realizowanym przez Discovery Historia. Z okazji 90-tej rocznicy Powstania 
Wielkopolskiego WSH zostało zaproszone przez TVP3 Poznań do współpracy w 
realizowanych programach z serii „Spadkobiercy Powstania Wielkopolskiego”. 
Stowarzyszenie brało również udział w widowisku „27grudnia.pl” realizowanym w 
Poznaniu przez Filipa Bajona, które było zwieńczeniem obchodów rocznicowych. 

 
We wrześniu 2005 roku WSH „Historica” przyznała godność członka honorowego 

oraz ofiarowała replikę czapki ułańskiej Panu Michałowi Gorącemu – ułanowi 15 pułku 
ułanów poznańskich – uczestnikowi walk w 1939 roku. 

  
Część członków stowarzyszenia kultywuje tradycje kawaleryjskie nawiązując w 

swojej działalności do 7 Dywizjonu Artylerii Konnej walczącego w 1939 roku w 
szeregach Armii „Poznań”. 

 
W lutym 2006 roku WSH „Historica” została zarejestrowana w Krajowym Rejestrze 

Sądowym i od tego momentu działa jako pełnoprawne stowarzyszenie.  
 
Członkowie stowarzyszenia oprócz kompletowania umundurowania i wyposażenia 

rekonstruują również cięższy sprzęt będący na wyposażeniu Wojska Polskiego. Jako 
pierwsi w Polsce zbudowali replikę biedki pod ckm wz.33 która była prezentowana w 
Muzeum Śląski w Katowicach. Zbudowano również atrapy działka ppanc. wz.36 
Bofors, ckm wz.30 Browning z podstawą oraz granatnika wz.36. Z członków WSH 
utworzono i wyszkolono obsługi tego sprzętu. 

 
WSH „Historica” od samego początku swojej działalności stara się propagować 

historię wśród społeczeństwa. Starszym ją przypominać, a młodszym pokazywać. 
Stara się, aby wartości patriotyczne były ciągle żywe w naszym społeczeństwie. 
Wronieckie Stowarzyszenie Historyczne „Historica” ma wiele pomysłów na przyszłość i 
zaprasza wszystkich chętnych do współpracy w ich urzeczywistnianiu.  
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